令和1年11月吉日

会員各位

一般社団法人宮城県作業療法士会会長 大黒一司

地域支援部部長 小野寺泰弘

住み慣れた場所で自分らしく暮らし続けることを応援できるＯＴになろう！

― 地域支援部人材育成研修会 ―

介護予防・日常生活支援総合事業/認知症の人の生活支援編

拝啓時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。

今年度も当士会企画管理局・地域支援部の企画運営もと、上記の研修会を開催する運びと

なりました。本研修は「地域包括活ケアシステムの構築・推進に貢献できる作業療法士の育

成」を目的に平成 29 年度より継続的に開催している「地域包括ケアシステム推進に向けた

人材育成研修システム」の一環であり、介護予防日常生活支援総合事業（以下、総合事業）

と認知症の人の生活支援に焦点を当てた内容としております。

本研修会は、講義、実践報告、グループワークを通して、地域包括ケアシステム構築に向

けて取り組まれている、総合事業と認知症の人の生活支援について学べる機会となってお

ります。病院や施設、地域で様々な対象者に関わっている作業療法士の方々にとって、対象

者の生活をよりよくしてくための方法の一つとなります。皆様の参加を、心よりお待ち申し

上げております。

― 次第 ―

・日時：令和元年 12 月 7 日（土） 9:30～16:00

・場所：日立システムズホール仙台 研修室 2

    仙台市青葉区旭ヶ丘 3-27-5

・定員：40 名

・参加費：4,000 円（当日受付にてお支払いいただきます）

※日本作業療法士協会の生涯教育基礎研修受講として「2 ポイン

ト」付与されます。

※地域支援部人材育成研修会システムに位置付けられた研修会

であり 1 日の参加をもって受講とみなす。

・タイムスケジュール

午前中は地域支援事業について実践報告を踏まえながらの講義、午後は認知症の人の生

活支援についての講義とグループワークを行います。午前のみ、または午後のみの参加も可

能ですが、参加費、ポイントシールは一日参加と同じ金額、枚数となります。予め、ご了承

ください。

9:00～9:30 地域ケア会議と介護予防ケアマネジメント

9:40～10:30 地域リハ支援事業 実践報告

10:40～11:30 介護予防日常生活支援サービス事業について

11:40～12:00 認知症初期集中実践報告

12:00～13:00 昼休憩

13:00～13:20 世界および日本における認知症の課題

13:20～13:50  認知症の障害の本質と認知症原因疾患の理解

13:50～14:00 休憩

14:00～14:30 行動・心理症状（BPSD）の原因・背景及び障害構造の理解

14:30～14:50 認知症作業療法におけるアセスメントとマネジメント

14:50～15:00 休憩

15:00～16:00 グループワーク（症例検討）